
 

 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 22.05.2024, ora 14.00, în sala de ședințe 

a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 22 mai 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 442                                                       Emisă astăzi, 16.05.2024 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 442/2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 22.05.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Amărăștii de Jos, finanțată de la bugetul de stat, prin 

Direcția de Sănătate Publică Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Bechet, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Brabova, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția 

de Sănătate Publică Dolj și din sursele bugetului propriu al Județului Dolj, pe anul 

2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Cetate, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Melinești, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția 

de Sănătate Publică Dolj și din sursele bugetului propriu al Județului Dolj, pe anul 

2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Plenița, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Unității Medico-Sociale Sadova, finanțată de la bugetul de stat, prin Direcția 

de Sănătate Publică Dolj și din sursele bugetului propriu al Județului Dolj, pe anul 

2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării sprijinului financiar din bugetul 

Județului Dolj pe anul 2024 pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 

din Județul Dolj, Mitropoliei Olteniei – Arhiepiscopia Craiovei  (comisia nr.1 și 

comisia nr.5)  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei 

în vederea organizării celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din 

Oltenia (comisia nr.1 și comisia nr.4) 



 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Biserica Penticostală 

Elim Craiova în vederea acordării unui sprijin financiar (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2024 și a contului de execuție a 

bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe primele 3 luni ale anului 2024 (comisia nr.1) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2024 și a modificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024 (comisia nr.1) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale Societății Oltenia 

Business Park S.R.L. pe anul 2023 și descărcarea de gestiune a administratorului 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

15. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. 

PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. să voteze în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri referitoare la activitatea societății  (comisia nr.1 și 

comisia nr.3) 

16. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Inspectoratului de Poliție 

Județean Dolj a unui spațiu situat în Craiova, str. Vulturi, nr.19, în care își 

desfășoară activitatea Biroul Județean de Administrare a Bazelor de Date pentru 

Evidența Persoanelor Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

17. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare acordat Direcției 

Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj și constituirea dreptului de 

administrare în favoarea Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză asupra unui 

spațiu situat în str. Constantin Lecca, nr. 32 (fost nr.28), Craiova (comisia nr.1 și 

comisia nr.6) 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare asupra unui 

teren situat în municipiul Craiova, Calea Unirii, nr.15, în favoarea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova (comisia nr.1) 

19. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Județului Dolj a construcției C4-Atelier, situată în Craiova, str. Ludwig Van 

Beethoven, nr. 2, în vederea scoaterii din funcțiune și desființării (comisia nr.1 și 

comisia nr.2) 

20. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al 

statului și din administrarea Aeroclubului României în domeniul public al 

Județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

21. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui bun proprietate 

privată a județului Dolj, achiziționat în cadrul proiectului ”Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea și echiparea Ambulatoriului de specialitate al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova” către Spitalul Orășenesc Balș 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

22. Diverse - Interpelări 
 

 

 


